
Delibera di Giunta Comunale n. 78   del  15-10-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 78  del Reg. Data 15-10-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO ED AL PIANO DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2020/2022 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese diottobre alle ore 15:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 78  del   15-10-2020 

 

2 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO ED AL PIANO DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2020/2022 

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 21/04/2020 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, esecutivo ai 

sensi di legge; 

 

VISTI i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che 

disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

 

DATO ATTO: 

- Che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 24 del 05/06/2020 è stata 

assegnata al Comune di Fiuminata la somma di €  3.000.000,00  per la 

costruzione del Nuovo edificio scolastico del Comune di Fiuminata; 

- Che nel suddetto Decreto è prevista la quota di compartecipazione a carico del 

Comune di Fiuminata Per € 380.000,00 che può essere coperta con i proventi del 

“conto energia” derivanti dalla realizzazione dell’edificio; 

- Che con nota pervenuta in data 23/09/2020 assunta al prot. n. 4930, l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Marche ha comunicato l’assegnazione della 

somma di € 150.000,00 per la riparazione danni e miglioramento sismico della 

ex scuola di Casenove; 

- Che con nota pervenuta in data 25/09/2020 assunta al prot. n. 5001, l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Marche ha comunicato l’assegnazione della 

somma di € 285.000,00 per la riparazione danni e miglioramento sismico della 

ex scuola di Fonte di Brescia; 

- Che con nota pervenuta in data 14/10/2020 assunta al prot. n. 5425, l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione Marche ha comunicato l’assegnazione della 

somma di € 405.000,00 per la riparazione danni  e miglioramento sismico della 

ex scuola di Spindoli; 

- Che il Consorzio di Bonifica delle Marche, con nota prot. n. 6902/20 del 

09/10/2020 ha comunicato la concessione di un contributo a questo Comune di € 

15.000,00 per la sistemazione di una porzione della strada Pontile – Monte 

Vermenone; 

- Che lo stesso Consorzio di Bonifica delle Marche,  ha in corso l’iter per la 

concessione di un contributo a questo Comune di €. 8.000,00 per la sistemazione 

della strada La Marca – Monte Gemmo;  

- Che il Ministero dell’Interno provvederà all’assegnazione della ulteriore 

somma di € 50.000,00, a seguito dell’aumento  delle risorse previste, da 

destinare all’efficientamento energetico; 

- Che è opportuno incrementare la suddetta somma di € 50.000,00 con fondi 

propri per € 10.000,00 utilizzando i proventi dei permessi a costruire;  



Delibera di Giunta Comunale n. 78  del   15-10-2020 

 

3 

- Che relativamente al progetto LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA VILLA COMUNALE si rende indispensabile 

variare l’importo da €. 200.000,00 inizialmente previsto ad €.  210.000,00 con un 

incremento di €. 10.000,00 che trovano copertura con fondi di bilancio;  
 

RILEVATA per quanto sopra esposto di dover provvedere alle variazioni al  

bilancio di previsione 2020-2022, al fine di adeguare gli stanziamenti alle 

effettive necessità connesse all’attività amministrativa, per cui si ritiene di 

procedere con le variazioni dettagliate, riportate nell’allegato 1) al presente atto; 

DATO ATTO che per l’inserimento degli interventi suddetti risulta necessario 

apportare apposita variazione al programma annuale e pluriennale delle opere 

pubbliche 2020-2022 e dei servizi e forniture 2020-2021, come approvato in 

ultimo con Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 30/06/2020 e successive 

modificazioni ed integrazioni come sotto riportato: 

 
ELENCO LAVORI ANNUALE (2020): 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO SEDE COMUNALE (contributo) ………………. €  1.300.000,00 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI RIPARAZIONE 

DANNI CAPANNONE POLIVALENTE SITO IN LOC. COLLE SAN 

PIETRO  (contributo) …………………………………………………….... €  

750.000,00 

 

- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA DI VERSANTE IN LOC. 

VALLIBBIA (contributo) ………………….… €   266.000,00 

 

- LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VILLA 

COMUNALE 

(contributo e fondi comunali) ………………….… €   210.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO: 

(contributo) …….……….……………….…………………...   €   3.380.000,00 

 

- LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EX. SCUOLA DI CASENOVE (contributo) ………………….… €   

150.000,00 

 

- LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EX. SCUOLA DI SPINDOLI (contributo) ………………….… €   405.000,00 

 

- LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EX. SCUOLA DI FONTE DI BRESCIA (contributo) ………………….… €   

285.000,00 

 

 
ELENCO LAVORI  PLURIENNALE  (2021):  

 

- LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 



Delibera di Giunta Comunale n. 78  del   15-10-2020 

 

4 

SICUREZZA TERRITORIO  - (contributo e fondi comunali) 

………………….… €   110.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA POLIVALENTE 

COPERTA: 

(contributo)………………………………………………......... €   330.000,00 
 

- PSR MARCHE 2014/2020 - CREAZIONE DI PERCORSI 

INTERCOMUNALI  

DI MOBILITA’ DOLCE”: 

(contributo)………………………………………………......... €   175.258,10 
 

- LAVORI DI SISTEMAZIONE STABILE EX. FONDERIA: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 
 

- MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONI SEDI STRADALI 

CAPOLUOGO E FRAZIONI: 

(contributo) …….……….……………….…………………   €     990.000,00 

 

- SISTEMAZIONE ARGINATURE FIUME POTENZA E PONTI: 

(contributo)………………………………………………..... €    2.000.000,00 

 

- OPERE DI MIGLIORAMENTO DEL DEFLUSSO DELLE ACQUE 

NELLE AREE OGGETTO DELL’ALLUVIONE DEL 2013: 

(contributo)………………………………………………..... €   300.000,00 

 

- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL NUCLEO STORICO DI  

SPINDOLI: 

(contributo)………………………………………………......... €   150.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTE FORESTALI E 

TAGLIAFUOCO PER LA PREVENZIONE AGLI INCENDI 

BOSCHIVI: 

(contributo)………………………………………………......... €   450.000,00 

 
ELENCO LAVORI PLURIENNALE  (2022): 

 

- ISTALLAZIONE IMPIANTI DI ENERGIA RINNOVABILE: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 

 

- REALIZZAZIONE PARCHEGGI NELLE FRAZIONI E NEL 

CAPOLUOGO 

(contributo)……………………………………………….......   €   200.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI ANNUALE (2020): 

 

- APPALTO MENSA SCOLASTICA ANNI 2020-2021:   



Delibera di Giunta Comunale n. 78  del   15-10-2020 

 

5 

(fondi propri) ……………….…………………………………€. 100.000,00 
 

- PROGETTAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO 

SCOLASTICO: 

(contributo Miur e fondi propri) …….….…….…………...   €   242.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI PLURIENNALE  (2021):  

 
- NULLA 

 

- Di dare atto che per tutti i suddetti interventi si individua quale Responsabile 

Unico del Procedimento l’Ing. Massacci Lorenzo, responsabile dell’area tecnica 

comunale;; 

- Di riapprovare le allegate schede modificate e redatte secondo gli schemi tipo 

approvati con Decreto de Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 

16.01.2018, relative alla programmazione suddetta; 

- Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con ulteriore votazione espressa per alzata di mano 

che dà il seguente risultato: 

Presenti n. 9 

Votanti n.  9 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 

VISTI INOLTRE 

- il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- l’art. 21 del Decreto Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
  

Vista l’urgenza dell’adozione della presente variazione; 

 

Ritenuto, per tutto quanto sopra esposto, necessario ed urgente adottare il 

presente provvedimento con i poteri del Consiglio;  

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 

Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 



Delibera di Giunta Comunale n. 78  del   15-10-2020 

 

6 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 

Responsabile dell’Area Tecnica ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, accertata 

dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n.  

Votanti n.   

Voti favorevoli n.  

Voti contrari n.  

Consiglieri astenuti n.  

 

DELIBERA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. Di apportare al bilancio di previsione 2020 - 2022, per le motivazioni 

rappresentate in premessa, le variazioni dettagliatamente riportate 

nell’ALLEGATO 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale; 

 

4. Di modificare, a seguito delle variazioni specificate nella premessa, il 

PROGRAMMA ANNUALE E PLURIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2020-2022 E DEI SERVIZI E FORNITURE 2020-2021 

approvato in ultimo con Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 

30.06.2020: 

 

 

ELENCO LAVORI ANNUALE (2020): 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI ADEGUAMENTO 

SISMICO SEDE COMUNALE (contributo) ………………. €  1.300.000,00 

 

- RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2016 - LAVORI DI RIPARAZIONE 

DANNI CAPANNONE POLIVALENTE SITO IN LOC. COLLE SAN 

PIETRO  (contributo) …………………………………………………….... €  

750.000,00 

 

- LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA DI VERSANTE IN LOC. 

VALLIBBIA (contributo) ………………….… €   266.000,00 

 

- LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VILLA 

COMUNALE 

(contributo e fondi comunali) ………………….… €   210.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO: 



Delibera di Giunta Comunale n. 78  del   15-10-2020 

 

7 

(contributo) …….……….……………….…………………...   €   3.380.000,00 

 

- LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EX. SCUOLA DI CASENOVE (contributo) ………………….… €   

150.000,00 

 

- LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EX. SCUOLA DI SPINDOLI (contributo) ………………….… €   405.000,00 

 

- LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

EX. SCUOLA DI FONTE DI BRESCIA (contributo) ………………….… €   

285.000,00 

 

 
ELENCO LAVORI  PLURIENNALE  (2021):  

 

- LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 

SICUREZZA TERRITORIO  - (contributo e fondi comunali) 

………………….… €   110.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE PALESTRA POLIVALENTE 

COPERTA: 

(contributo)………………………………………………......... €   330.000,00 
 

- PSR MARCHE 2014/2020 - CREAZIONE DI PERCORSI 

INTERCOMUNALI  

DI MOBILITA’ DOLCE”: 

(contributo)………………………………………………......... €   175.258,10 
 

- LAVORI DI SISTEMAZIONE STABILE EX. FONDERIA: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 
 

- MIGLIORAMENTO PAVIMENTAZIONI SEDI STRADALI 

CAPOLUOGO E FRAZIONI: 

(contributo) …….……….……………….…………………   €     990.000,00 

 

- SISTEMAZIONE ARGINATURE FIUME POTENZA E PONTI: 

(contributo)………………………………………………..... €    2.000.000,00 

 

- OPERE DI MIGLIORAMENTO DEL DEFLUSSO DELLE ACQUE 

NELLE AREE OGGETTO DELL’ALLUVIONE DEL 2013: 

(contributo)………………………………………………..... €   300.000,00 

 

- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL NUCLEO STORICO DI  

SPINDOLI: 

(contributo)………………………………………………......... €   150.000,00 

 

- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI PISTE FORESTALI E 

TAGLIAFUOCO PER LA PREVENZIONE AGLI INCENDI 



Delibera di Giunta Comunale n. 78  del   15-10-2020 

 

8 

BOSCHIVI: 

(contributo)………………………………………………......... €   450.000,00 

 
ELENCO LAVORI PLURIENNALE  (2022): 

 

- ISTALLAZIONE IMPIANTI DI ENERGIA RINNOVABILE: 

(contributo)………………………………………………......... €   200.000,00 

 

- REALIZZAZIONE PARCHEGGI NELLE FRAZIONI E NEL 

CAPOLUOGO 

(contributo)……………………………………………….......   €   200.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI ANNUALE (2020): 

 

- APPALTO MENSA SCOLASTICA ANNI 2020-2021:   

(fondi propri) ……………….…………………………………€. 100.000,00 
 

- PROGETTAZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO EDIFICIO 

SCOLASTICO: 

(contributo Miur e fondi propri) …….….…….…………...   €   242.000,00 

 
ELENCO FORNITURE E SERVIZI PLURIENNALE  (2021):  

 
- NULLA 

 

5. Di dare atto che per tutti i suddetti interventi si individua quale 

Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Massacci Lorenzo, 

responsabile dell’area tecnica comunale; 

 

6. Di riapprovare le allegate schede modificate e redatte secondo gli schemi 

tipo approvati con Decreto de Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n. 14 del 16.01.2018, relative alla programmazione suddetta; 

 

7. Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 

267/2000; 
 

8. Di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro 

sessanta giorni dalla sua adozione e comunque entro il 30 novembre p.v., 

ai sensi dell’art. 175 – comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con ulteriore votazione espressa per alzata di mano 

che dà il seguente risultato: 

Presenti n. 9 

Votanti n.  9 

Voti favorevoli n. 9 



Delibera di Giunta Comunale n. 78  del   15-10-2020 

 

9 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 



Delibera di Giunta Comunale n. 78  del   15-10-2020 

 

10 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. .            

 

Lì 26-11-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  Ferioli Stefano 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 26-11-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 26-11-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       Ferioli Stefano 

 

 


